会員各位

Robert C. Merton教授特別講演会のご案内

「金融・資産運用におけるイノベーションと

金融機関のフィデューシャリー・デューティー」

 日本ファイナンス学会は、1997 年のノーベル経済学賞受賞者であるロバート・マートン教授
をお迎えして、特別講演会を以下の要領で開催いたします。マートン教授は、1970年MIT より
Ph.D.を取得後、MIT やハーバード大学の教授を歴任し、ファイナンス理論、特に多期間最適ポ
ートフォリオ、資産価格理論、デリバティブ価格理論などの分野で数多くの著作・学術論文を発
表した世界的権威者の一人です。

 今回は「金融・資産運用におけるイノベーションと金融機関のフィデューシャリー・デューテ
ィー」と題して、金融・資産運用における技術発展と金融機関が果たすべき社会的な役割につい
て、マートン教授に御講演していただきます。

 ご案内のように、ビッグデータや AIといった技術進歩がどのように金融の世界を変えてゆく
かに注目が集まる一方で、低金利環境の長期化や少子高齢化の進展など、金融・資産運用業界は
新たなチャレンジに直面しています。金融庁もフィデューシャリー・デューティーを金融行政方
針のなかで強調するなど、金融行政にも大きな変革がみられます。今回は金融庁から中島淳一審
議官をお招きし、最近の金融庁の取り組みや金融行政の目指す姿について御講演いただきます。

 今回の講演会は、現在の金融・資産運用について考察を深め、現在起きている変化を把握し、
今後の展開を見通すために、非常に貴重な機会となることでしょう。ふるってご参加くださいま
すようお願い申し上げます。お申込みは、同封の葉書または学会 HP、E メールにてお申込くだ
さい。なお、参加者希望者多数の場合には、先着順とさせていただきます。

記

日時：2017年 1月 23日（月）18:00～20:00（開場 17:30～)

 ・18:00～18:40 中島淳一（金融庁総務企画局審議官）

  「国民の安定的な資産形成と顧客本位の業務運営（フィデューシャリー・デュ
ーティー）」

 ・18:40～19:20 ロバート・マートン (MIT 教授・ハーバード大学名誉教授)

    "Finance Science and Financial Innovation in Asset Management: Trust as the

Innovation-Implementation Model for a Sustainable Financial-Service Industry in the

Future" ※マートン教授の講演は英語で、同時･逐語通訳はありません。
 ・19:30～20:00 パネルディスカッション

会場：東京都千代田区大手町 1-9-7

大手町フィナンシャルシティサウスタワー3F

カンファレンスセンターホール 1・2

http://www.dbj-r.jp/conferencecenter/access.html

東京メトロ「大手町駅」A1 地下出口から直通

申込：日本ファイナンス学会 事務局（永井、小林(奈)）

160-8519 東京都新宿区南元町 19

TEL：03-3354-2377 FAX：03-3359-7947 E-mail：honbu@nfa-net.jp

URL：http://www.nfa-net.jp/